
 

ASOCIACE PRACOVNÍKŮ SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÝCH  CENTER 
Brno, Pod Horkou 463/16, PSČ 635 00 

 

Reakce APSPC k pozměňovacímu návrhu k novele zákona  

o pedagogických pracovnících ze dne 23. 2. 2023 

 

Asociace pracovníků Speciálně pedagogických center (APSPC) se připojuje ke stanovisku 

Asociace pracovníků PPP (ApPPP) a ohrazuje se proti pozměňovacímu návrhu k novele 

zákona o pedagogických pracovnících. APSPC a ApPPP zastupují většinu pracovníků 

pracujících ve školských poradenských zařízeních (ŠPZ). 

Oddělení platových tarifů pedagogických pracovníků ŠPZ od platových tarifů učitelů se 

negativně promítne do odměňování těchto odborníků v praxi. Pokud nebude poradenským 

pracovníkům zajištěna a garantována jistota adekvátního hodnocení jejich práce, nebude 

možné garantovat funkčnost systému, který kromě diagnostické a přímé speciálně 

pedagogické práce s dětmi, žáky a studenty s vážným zdravotním znevýhodněním 

zajišťuje i metodickou podporu pedagogům, vzdělávajícím děti, žáky a studenty ve 

školách a školských zařízení. Nejistota budoucího hodnocení téměř jistě bude odrazovat nové 

mladé odborníky, kteří tak do segmentu školského (ale ani školního) nebudou mít důvod 

nastupovat, a pravděpodobně bude i důvodem odlivu pracovníků současných, kteří si budou 

hledat práci jinde. Již nyní je velkým problémem obsazovat uvolněné pozice speciálních 

pedagogů a psychologů ve SPC. V případě schválení pozměňovacího návrhu tak hrozí postupně 

zhoršení dostupnosti poskytovaných odborných služeb dětem, žákům a studentům, jejich 

zákonným zástupcům a pedagogům v situaci plošné inkluze žáků se závažnými zdravotními i 

sociálními dopady do vzdělávání.  

Vládou připravovaný koncept jasně vyvyšuje a zvýhodňuje pedagogy-učitele a znevažuje práci 

ostatních pedagogických profesí, což vnímáme jako dehonestující a diskriminační. 

Spolu s Asociací pracovníků pedagogicko-psychologických poraden se Asociace 

pracovníků speciálně pedagogických center ohrazuje proti uvedenému pozměňovacímu 

návrhu a žádá zařazení speciálních pedagogů a psychologů ve školství do skupiny, které 

se bude dříve přislíbená garance navyšování platů také týkat. 

 

V Brně 10.3.2023 

 

Za APSPC 

PaedDr. Petr Petráš, předseda APSPC 

Mgr. Zuzana Žampachová, místopředsedkyně APSPC                                                              

Mgr. Eva Čadová, jednatelka APSPC 



Mgr. Miloš Majer, člen výkonného výboru APSPC 

Mgr. Renáta Vrbová, členka výkonného výboru APSPC 

Mgr. Petra Holá, členka výkonného výboru APSPC 

Mgr. Jana Barvíková, členka výkonného výboru APSPC 


